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gaaet ret alvorlige taktiske Fejl fra 
Oppositionens Side, det kan man, tror 
jeg, ganske rolig og uden Betænkelighed 
indrømme nu. Der ligger ingen politisk 
Klogskab i at tildække sine egne og politiske 
Venners ejl. Jeg benægter aldeles ikke, 
at jeg selv ølgelig ogsaa har haft nogen Del 
i visse Fejltagelsen der kunne vcere begaaede 
i de Aar, jeg har haft noget at gøre med 
Politik; vi have der naturligvis alle vor Del 
af Ansvaret, nogle en større, andre en ruin- 
dre. Men jeg vil fpørge det ærede Medlem, 
om han dog ikke ved nærmere Overvejelse 
tror, at der har været Situationer i disse 
Aar, som med en klogere og besindigere Tak- 
tik fra Oppositionens Side kunde være ud- 
nhttede af Venstre paa en ret heldig Maade 
i Stedet for, at det har vist sig, at de fore- 
lnbige Fordele, der vare vundne, altid ere 
gaaede tabt. Jeg skal erindrei det ærede Med- 
lem om noget saadant som JJiinifteriet Fon- 
nesbech og den Periode; jeg skal erindre det 
ærede Medlem om Aprilforliget i 1882, og 
hvad derefter fulgte. Jeg skal ikke gaa"nær-, 
mere ind derpaa, men jeg tror, at det ærede 
Medlem vil forstaasmig» naar jeg nævner 
disse Eksempler Man kan jo benytte Hi- 
storien paa forskellige Maader; nogle benytte 
den saaledes, at de, om jeg saa maa sige, 
lære den udenad, plapre den efter; at de 
estergøre, hvad de betydelige Mænd, der ere 
gaaede forud for os, have gjort, søge at gøre 
dem efter i deres Fortrim men heller ikke 
sky at gøre dem. efter ,i deres Fejl. » Jeg 
holder mere af at«læse Historien paa en an- 
den Maade. Jeg tror, at, naar der er Tale 
om at lære af Historien, saa drejer det sig 
ikke alene om at gøre den efter, men ogsaa 
om at lære af den, at undgaa de Skær, vore 
Forgængere maatte være strandede paa. 

Naar vi nuxkale om, hvad Valgene 
skulle staa paa, naar vi atter skulle ind paa 
Valgtribiiiieiy tror jeg ikke, det er korrekt at 
sige med det ærede Medlem, at det vil staa, 
paa, hvem der vil Reformer, og hvem der 
ikke vil Reformer. Jeg vil slet ikke beskylde 
det ærede Medlem og hans Meningsfæller 
for, at de ikke ville Reformer. Det kommer 
heller ikke fuldt ud, som det ærede Medlem 
ønsker, til at staa paa Forliget, thi. Forliget 
er en Kendsgerning, som ikke lader sig rokke, 
og det ærede Medlem har jo ogsaa nogen 
Betænkelighed; for hans Vedkommende er 
der jo ogsaa den Vanskelighed, hvis det skal, 
staa paa Forliget, at han ikke ret vil rykke j 
ud med, hvorledes hans Stilling vil vcere 
til det efter Valget. Men jeg tror snarere; 
man kunde sige, at disse Valg komme til a t  
staa simpelthen mellem dem, som have lærti 
noget af Historien, som ikke sky at erkende j 

og aabent erklære, hvad det er, de have,lært, 
og saa dem, der af Historien væsentlig kun 
have lært at gøre den efter, i det gode som 
i det mindre gode. 

A l b e r t i :  Maa jeg bede om Ordjet for 
en kort Bemærkning? 

Form-inden  (Høgsbro) :  For en kort 
Bemærkning har Folketingsinanden for Kjø- 
benhavns Amts 4de Valgkreds Ordet. » 

A l b e r t i :  Det er kun en ganske kort 
Bemærkning, jeg faar Lejlighed til nu at 
gøre, og jeg maa derfor springe meget over, 
af hvad der er udtalt, og som jeg kunde 
have ønsket at knytte nogle Beinærkniiiger 
til. Saaledes skal jeg forbigaa Omtalen as 
Modet i Odder. Det er heldigt, at der er 
flere Medlemmer af dette Ting, som have 
været til Stede, og som ganske vist kunne 
konstatere om min Fremstilling af det er rigtig, 
eller om det er det ærede Medlems Frem- 
stilling, der er rigtig. Jeg mindes meget 
vel, at det ærede« Medlem den Zdje April 
brugte en Udtalelse om Systemskiftek jeg 
mindedes det ogsaa meget vel i Gaar, men 
ieg mindes ogsaa, at skønt den ikke var ret 
lang, saa var den dog noget længere end 

det, det ærede Medlem læste op i Dag, og 
jeg vilde have foretrukket, om det ærede Med- 
lem havde læst hele Udtalelsen op, saa vilde 
det have vist sig, at den meget« M  lod sig 
forstaa saaledes, at Systeinskiftet var i, Vente, 

en var efter min Opfattelse, saaledes som 
jeg nu ser paa den, lavet noget med! dobbel 
Bund, ligesom det lader til, at det ærede 
Medlems Udtalelser paa Valgdagen havde 
været. Striden om, hvorvidt vi ere komne 
ind i et nyt System den 1ste April eller 
ikke, skal jeg ikke her komme dybere ind paa. 
Men det ærede Medlem sagde jo nu, at han 
aldrig vilde sige, at Systemskiftet blev fuld- 
byrdet den 1ste April, og, han sagde yderli- 
ere, at vi nu ere ved at gaa ind i et nyt Sy- 

stem, saa egentlig ere vi ganske enige om, at 
der kun er lagtSpiren til et nyt System 홢- den 
kan være større eller vandre, det ærede 
Medlem finder, at den er større, jeg finder, 
at den er mindre. 홢 Hvad Spørgsmaalet 
om Rekrutantallet angaar, saa imodegik det 
ærede Medlem ikke den Henvisning til Stats- 
regiiskabekrne og de Tal, hvorpaa jeg stotiede 
mine Bemærkninger, og navnlig tæiikte nok 
det cerede Medlem heller ikke paa den bety- 
delige Forøgelse paa Officerskontoem som 
jeg henviste til. Ja, jeg er jo stillet saa 
uheldig eller heldig, om man vil, at jeg er 
Pro»kurator. Det kan have sine gode, og det 
kan have sine svage Sider. Jeg tror, at det; 


